
 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 157.- 
 

“POR LA CUAL SE DESIGNAN RESPONSABLES DEL SISTEMA DE 

GESTIÓN DE CALIDAD DE LA NORMA ISO 17025 EN LA DIRECCIÓN DE 

LABORATORIOS, DEL SERVICIO NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD 

VEGETAL Y DE SEMILLAS (SENAVE)”. 

-1- 
 

  

 

 

  

Asunción, 09 de abril de 2021. 
 

VISTO: 
 

El Memorando DL N° 034/2021 de fecha 05 de abril de 2021, de la Dirección de 

Laboratorios; la Ley N° 2459/04 “Que crea el Servicio Nacional de Calidad y Sanidad 

Vegetal y de Semillas (SENAVE)”; y, 

 

CONSIDERANDO: 
 

Que, por Memorando DL N° 034/2021 de fecha 05 de abril de 2021, la Dirección 

de Laboratorios solicita la designación como responsable del Sistema de Gestión de 

Calidad de la Norma ISO 17025 del Laboratorio de Sanidad Vegetal y Biología 

Molecular a la Ing. Agr. Liz Carolina Garay y del Laboratorio de Semillas y Calidad 

Vegetal a la Ing. Agr. Blanca Coronel. 
 

Que, la Ley Nº 2459/04 “Que crea el Servicio Nacional de Calidad y Sanidad 

Vegetal y de Semillas (SENAVE)”, en su Artículo 13 establece: “Son atribuciones y 

funciones del Presidente: ñ) nombrar previa selección a funcionarios, contratar, 

trasladar, remover y disponer sumarios administrativos, de acuerdo a las normas 

vigentes”. 

 

POR TANTO: 
 

En virtud de las facultades y atribuciones conferidas por la Ley N° 2459/04 “Que 

crea el Servicio Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y de Semillas (SENAVE)”.  

 

EL ENCARGADO DE DESPACHO DE LA PRESIDENCIA DEL SENAVE 

RESUELVE: 
 

Artículo 1°.- DESIGNAR responsables del Sistema de Gestión de Calidad de la 

Norma ISO 17025 en la Dirección de Laboratorios, del Servicio Nacional de Calidad y 

Sanidad Vegetal y de Semillas (SENAVE), conforme al siguiente detalle:  
 

a) Señora Liz Carolina Garay, con C.I. N° 2.354.662, como Responsable del 

Sistema de Gestión de Calidad de la Norma ISO 17025, del Departamento de 

Laboratorio de Sanidad Vegetal y Biología Molecular de la Dirección de 

Laboratorios. 



 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 157.- 
 

“POR LA CUAL SE DESIGNAN RESPONSABLES DEL SISTEMA DE 

GESTIÓN DE CALIDAD DE LA NORMA ISO 17025 EN LA DIRECCIÓN DE 

LABORATORIOS, DEL SERVICIO NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD 

VEGETAL Y DE SEMILLAS (SENAVE)”. 

-2- 
 

  

 

 

 

b) Señora Blanca Coronel, con C.I. Nº 2.024.278, como Responsable del Sistema 

de Gestión de Calidad de la Norma ISO 17025, del Departamento de Laboratorio de 

Semillas y Calidad Vegetal de la Dirección de Laboratorios. 

 

Artículo 2°.- ESTABLECER que la designación dispuesta en el Art. 1° de la 

presente Resolución, es sin perjuicio de las demás funciones que cumplen en la 

Institución. 
 

Artículo 3°.- ESTABLECER que la presente Resolución rige a partir de su 

promulgación. 
 

Artículo 4°.- COMUNICAR a quienes corresponda y cumplida, archivar. 

FDO.: ING. AGR. ALEJANDRO AYALA 

Encargado de Despacho, Res. SENAVE N° 155/2021 

Presidencia – SENAVE 

ES COPIA 

ING. AGR. CARMELITA TORRES DE OVIEDO 

SECRETARIA GENERAL 
AA/ct/rp 


